
 
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 

项 目 名 称 ： 

杭州市第九人民医院（原杭州市大江东医院）老

医院改建项目 

建设单位 (盖章 ) ： 杭州市第九人民医院 

编 制 日 期 : 2023.4 

 

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 

 

目  录 

一、建设项目基本情况.............................................................................................................1 
[...]
《综合医院建筑设计规范》（GB51039-2014），有浴室、卫生间和盥洗的病房用

水定额按 400L/床.日计算。 

（4）门诊病人 



59 

 

年 门 诊 量 约 80000 万 人 次 ， 参照 《 综合 医 院 建 筑设 计 规范 》

（GB51039-2014），门诊部病人每人用水定额为 10～15L/人.次，本次评价取

15L/人.次。 

（5）培训人员 

预计年培训人员 3000 人，用水量按 100L/人.次计。 

（6）检验 

检验科主要开展对血、尿等标本的检验，细菌培养等活动，主要是容器清

洗用水，纯水年用量 60t，纯水自备。检验科各化验、检验操作多采用试剂盒，

试验过程中产生的废试剂与废弃的标本样品一起作为医疗废物进行处置，不进

入废水。试验过程仅产生少量容器清洗废水，废水产生量为用水量的 80%核算。 

（7）医疗器具消毒 

一次性医疗器械无需清洗，重复使用的医疗器械需经手工清洗或者超声波

清洗后再经医疗器械消毒柜进行杀菌消毒、保温除湿，类比同类项目，医疗器

具消毒用水量为 350t/a，采用自制的纯水。 

（8）纯水制备 

本项目需用纯水 410t/a，产纯水率以 66.67%计，预计浓水排放量约为

205t/a，制得纯水分别用于检验用水、医疗器具消毒用水。 

合计废水产生及排放量如下： 

表2-27 废水产生及排放量 

废水产生源名称 产生量（t/a） 排放系数 排放量（t/a） 

医护人员 3650 0.8 2920 

体检人员 300 0.8 240 

住院病人 22776 0.8 18221  

门诊病人 1200 0.8 960  

培训人员 300 0.8 240  

检验 60 0.8 48  

医疗器械消毒 350 0.8 280  

纯水制备 615 0.333 205  

合计 29251 / 23114  

项目污水水质参考《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中确定

的医疗污水浓度，具体见下表。 

 

 

 



60 

 

表2-28 项目污水水质指标参考依据 

项目 
CODCr 

(mg/L) 

BOD5 

(mg/L) 

SS 

(mg/L) 

NH3-N 

(mg/L) 

类大肠杆菌 

（个/L） 

污水浓度范围 150~300 80~150 40~120 10~50 1.0×106~3.0×108 

本次环评取值 300 150 120 50 3.0×108 

食堂所有废水单独收集，经隔油池预处理；医疗废水和其它生活污水全部

进入化粪池预处理；上述分别经预处理后的所有废水进入医疗废水处理设施处

理后进入义蓬泵站，最终经临江污水处理厂处理达标后排放。临江污水处理厂

出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级标准的 A 

标准。 

本项目废水污染源源强核算相关内容、排放口基本情况见下表所示。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



61 

 

 表2-29 废水污染源强核算结果及相关参数一览表 

工序/

生产

线 

装置 
污染

源 

污染物产生 治理措施 污染物排放 排放时

间 
污染物 核算方法 

产生废水量 产生浓度 产生量 
工艺 

效率 排放废水量 排放浓度 排放量 

m3/a mg/L t/a % m3/a mg/L t/a d/a 

医疗 -- 
综合

废水 

CODCr 

系数法 23114 

300 6.93  

生物接触、

沉淀、消毒 

16.67  

23114 

250 5.78  

365 

BOD5 150 3.47  33.33  100 2.31  

SS 120 2.77  50 60 1.39  

氨氮 50 1.16  10 45 1.04  

类大肠杆

菌 

3.0×108 个

/L 

6.93×1015 

个/a 
99.99  5000 个/L 

1.16×1011 

个/a 

表2-30 经临江污水处理厂处理废水污染物产生及排放情况 

工序/生

产线 
装置 污染源 

污染物产生 治理措施 污染物排放 

污染物 核算方法 
产生废水量 产生浓度 产生量 

工艺 
效率 排放废水量 排放浓度 排放量 

m3/a mg/L t/a % m3/a mg/L t/a 

医疗 -- 
综合废

水 

CODCr 

物料衡算 23114 

250 5.78  

临江污

水处理

厂 

80 

23114 

50 1.16  

BOD5 100 2.31  90 10 0.23  

SS 60 1.39  83.33  10 0.23  

氨氮 45 1.04  88.89  5 0.12  

类大肠杆菌 5000 个/L 
1.16×1011 

个/a 
80 1000 个/L 

2.31×1010 

个/a 

表2-31 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序号 废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律 
污染治理设施 

排放口编号 
排放口设置是

否符合要求 
排放口类型 

编号 名称 工艺 

1 综合废水 

CODCr、BOD5

、SS、氨氮、

类大肠杆菌 

临江污水处理厂 间歇排放 TW001 
医疗预处理

设施 

生物接触、沉

淀、消毒 
DW001 是 总排口 



62 

 

表2-32 废水排放口基本情况表 

排放口名称 
排放口地理坐标/m 

排放方式 排放去向 排放规律 类型 
经度 纬度 

DW001 257654 3349925 间接排放 临江污水处理厂 间歇排放 一般排放口 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



63 

 

 2、污染防治措施 

⑴项目实施过程中做好清污分流、雨污分流工作，项目屋面和道路雨水经现

有雨水管道收集后排入附近雨水管网。 

⑵食堂所有废水单独收集，经隔油池预处理；医疗废水和其它生活污水全部

进入化粪池预处理；上述分别经预处理后的所有废水经格栅井清渣后进入调节

池，最终经接触氧化、沉淀、消毒处理达 《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中表 2 综合医疗机构和其他医疗机构水污染物预处理排放标

准（其中氨氮参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 

B 级标准限值）后进入义蓬泵站，最终经临江污水处理厂处理达标后排放。临

江污水处理厂出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中

一级标准的 A 标准。 

本项目设计处理水量 100t/d，具体处理工艺流程如下： 

 

图 3-1 废水处理站预处理工艺 



64 

 

3、废水影响分析 

（1）依托污水处理厂可行性分析 

临江污水处理厂远期规划污水处理能力 100 万 m3/d，一期工程规模为 30 万

m3/d，于 2006 年运行，已经通过了浙江省环境保护局组织的竣工环境保护验收，

工程占地 468 亩。该污水处理厂由北京国环清华环境工程设计研究院设计，采用

国内外较先进的“生物吸附—厌氧水解—好氧处理—高密度澄清池”工艺和自动

化控制操作流程。 

本项目废水排放量约为 63.3t/d，占污水处理厂处理能力的 0.02%，临江污水

处理厂的处理能力完全可以处理本项目产生的废水量。本项目废水经预处理后接

管对临江污水处理厂处理效果没有影响。 

因此，本项目废水处理后进入临江污水处理厂是可行的。 

（2）影响分析 

项目废水经预处理后进入义蓬泵站，最终经临江污水处理厂处理达标后排

放，不直接排入附近地表水体。因此，本项目废水基本上不会对附近地表水体造

成影响。 

4、废水治理措施可行性分析 

《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）中表 A.2 医

疗机构排污单位污水治理可行技术参照表及本项目采取废水污染防治措施见下

表所示。 

表2-33 废水处理措施可行性分析 

本项

目废

水名

称 

参照文件 
本项目

采取措

施 

是

否

可

行 

文件来源名称 
废水

类别 
废水污染物 推荐措施 

医疗

废水 

《排污许可证申

请与核发技术规

范 医疗机构》

（HJ1105-2020）

中表A.2医疗机构

排污单位污水治

理可行技术参照

表 

医疗

废水 

粪大肠菌群数、

肠道致病菌、肠

道病毒、化学需

氧量、氨氮、pH 

值、悬浮物、五

日生化需氧量、

动植物油、石油

类、阴离子表面

活性剂、挥发

酚、色度、总氰

化物、总余氯 

一级处理 /一级强

化处理+消毒工艺。 

一级处理包括：筛

滤法；沉淀法；气

浮法；预曝气法。 

一级强化处理包

括：化学混凝处理、

机械过滤或不完全

生物处理。 

消毒工艺：加氯消

毒，臭氧法消毒，

次氯酸钠法、二氧

接触氧

化+沉

淀+消

毒 

是 



65 

 

化氯法消毒、紫外

线消毒等。 

5、监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请

与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），同时结合建设单位的具体情况，初

步制定本项目废水污染源监测计划，建设单位可委托有资质的检测机构代其开展

自行监测。 

表2-34 废水监测计划 

监测点位 监测因子 监测频次 

综合废水 

流量 自动监测 

pH 值 1 次/12h 

化学需氧量、悬浮物 1 次/周 

粪大肠菌群数 1 次/月 

五日生化需氧量、石油类、动植物油、

阴离子表面活性剂 
1 次/季 

三、噪声 

1、污染源源强核算 

本项目噪声源主要为配套水泵、风机、空调室外机组等噪声设备，汽车出入

交通噪声，以及人员的活动噪声。医疗设备的噪声源强较小，一般在 60dB(A)

以下，且均分散于各房间内，经房间隔声后影响较小，本环评不对其进行调查分

析。 

本项目水泵、风机、空调室外机等主要噪声源强调查清单见下表所示。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



66 

 

 表2-35 主要噪声设备产生源强调查清单（室内声源） 

序

号 

建

筑

物

名

称 

声源名称 型号 

声源源强（声

压级/距声源

距离）/ 

（dB(A)/m） 

声源控

制措施 

空间相对位置/m 
距室

内边

界距

离/m 

室内边

界声级
/dB(A) 

运行时段 

建筑物

插入损

失
/dB(A) 

建筑物外噪声 

X Y Z 
声压级
/dB(A) 

建筑

物外

距离
/m 

1 设

备

房 

1#污水处理站

水泵 
/ 80-85/1 / 102 83 0 2 76.5 24 小时 20 56.5 1 

2 
2#污水处理站

风机 
/ 70-80/1 / 102 78 0 2 69.0 24 小时 20 49.0 1 

注：本次环评设定院区围墙线西南角为坐标原点，东西向为 X 轴，南北向为 Y 轴，竖向为 Z 轴，1m 为一个单位。 

表2-36 噪声源强调查清单（室外声源） 

序号 声源名称 型号 

空间相对位置 声源源强（任选一种） 
声源控制措

施 
运行时段 

X Y Z 
（声压级/距声源距离）/

（dB(A)/m） 

声功率级
/dB(A) 

1 
1#厨房油烟净化器

风机 
/ 126 178 3 70-80/1 / 隔声 6:00-22:00 

2 2#分体空调室外机 / 分散于各个房间外墙 60-70/1 / / 24 小时 

注：本次环评设定厂区围墙线西南角为坐标原点，东西向为 X 轴，南北向为 Y 轴，竖向为 Z 轴，1m 为一个单位。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



67 

 

 2、污染防治措施 

（1）合理布局。高噪声设备尽量远离敏感目标放置。 

（2）在选购各类水泵、风机、油烟净化器等设备时优先选用先进的低噪

声设备，平时加强设备的维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不

正常运转时产生的高噪声现象。 

（3）减振隔声。对水泵等高噪声设备采取减振措施，设单独隔音间，工

作时关闭门窗。 

（4）应加强设备的日常维修、更新，使设备处于正常工况。 

（5）加强运营管理，合理引导就诊人流，减少人为因素造成的噪声。 

（6）加强交通管理，设置绿化隔离带。限制车速，车辆禁止鸣笛，对道

路进行行车方向指示。 

（7）在院区内的场界和道路两旁设置绿化带，既起到了吸声、降噪的作

用，又能阻挡扬尘，美化环境。 

3、噪声影响分析 

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）附录 B，工业企业

噪声源计算公式为： 

𝐿𝑒𝑞𝑔 = 10𝑙𝑔 [
1

𝑇
(∑𝑡𝑖10

0.1𝐿𝐴𝑖

𝑁

𝑖=1

+∑𝑡𝑗10
0.1𝐿𝐴𝑗

𝑀

𝑖=1

)] 

式中：𝐿𝑒𝑞𝑔——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB； 

T ——用于计算等效声级的时间，s； 

N ——室外声源个数； 

𝑡𝑖——在 T 时间内 i 声源工作时间，s； 

M ——等效室外声源个数； 

𝑡𝑗 ——在 T 时间内 j 声源工作时间，s； 

𝐿𝐴𝑖——第 i 个室外声源在预测点产生的 A 声级； 

𝐿𝐴𝑗——第 j 个等效室外声源在预测点产生的 A 声级； 

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）附录 A，户外声传

播衰减包括几何发散、大气吸收、地面效应、障碍物屏蔽、其他多方面效应引

起的衰减。 



68 

 

𝐿𝑝(𝑟) = 𝐿𝑤 + 𝐷𝐶 − (𝐴𝑑𝑖𝑣 + 𝐴𝑎𝑡𝑚 + 𝐴𝑔𝑟 + 𝐴𝑏𝑎𝑟 + 𝐴𝑚𝑖𝑠𝑐) 

式中：𝐿𝑝(𝑟)——预测点处声压级，dB； 